c) *Le « nombre du mouvement ».*

10. Aristote montre ensuite quelle chose du mouvement est le temps : savoir le nombre du mouvement ; il se sert pour cela du même moyen-terme, c'est-à-dire de la connaissance du temps et du mouvement. Il est manifeste, en effet, que nous déclarons qu'il y a temps, lorsque nous appréhendons dans le mouvement des moments distincts, et que nous percevons un certain milieu entre eux. C'est lorsque nous saisissons les extrêmes d'un certain milieu, et que l'âme déclare qu'ils sont deux instants, l'un antérieur et l'autre postérieur, comme si nous comptions l'avant et l'après dans le mouvement, qu'alors nous disons : c'est le temps. Le temps, en effet,

9. Deinde... ostendit quod tempus sequatur motum ratione prioris et posterioris. Propter hoc enim ostensum est quod tempus sequitur motum, quia simul cognoscimus tempus et motum. Secundum illud ergo tempus sequitur motum, quo cognito in motu cognoscitur tempus : sed tunc cognoscimus tempus, cum distinguimus motum determinando prius et posterius ; et tunc dicimus fieri tempus, quando accipimus sensum prioris et posterioris in motu. Relinquitur ergo quod tempus sequitur motum secundum prius et posterius.

c) 10. Deinde... ostendit quid motus tempus sit, quia *numerus motus* : et hoc etiam ostendit eodem medio, scilicet per cognitionem temporis et motus. Manifestum est enim quod tunc esse tempus determinamus, cum accipimus in motu aliud et aliud, et accipimus aliquid medium inter ea. Cum enim intelligimus extrema diversa alicuius medii, et anima dicat illa esse duo nunc, hoc prius, illud posterius, quasi numerando prius et posterius in motu, tunc hoc dicimus esse tempus. Tempus enim determinari videtur ipso

semble être déterminé par l'instant lui-même, présentement nous le supposons, car, dans la suite, ce sera plus manifeste ; quand donc nous percevons un seul instant, sans discerner d'avant et d'après dans le mouvement ; ou bien quand distinguant en celui-ci avant et après, nous considérons le même instant comme fin de ce qui est antérieur et principe de ce qui suit : il n'apparaît pas alors qu'il y ait temps, car il n'y a pas non plus de mouvement. Au contraire quand nous saisissons l'avant et l'après et que nous les nombrons : alors, nous disons qu'il s'est écoulé du temps. La raison en est que le temps n'est autre chose que « le nombre du mouvement selon l'avant et l'après » ; nous percevons le temps, comme nous venons de le dire, lorsque nous nombrons dans le mouvement l'avant et l'après. Il est donc clair que le temps n'est pas le mouvement, mais qu'il suit le mouvement pour autant que nous le nombrons : il est en conséquence le nombre du mouvement.

Que si l'on vient à objecter à cette définition que l'avant et l'après sont des déterminations du temps et que, donc, la définition implique un cercle vicieux, il faut répondre que l'avant et l'après sont compris dans la définition du temps pour autant qu'ils sont causés dans le mouvement par la grandeur, et non selon qu'ils sont mesurés par le temps. C'est pour cela que, plus haut, Aristote avait montré que l'avant et l'après sont dans la grandeur avant d'être dans le mouvement, et dans le mouvement avant d'être dans le temps : l'objection se trouve ainsi éliminée.

nunc. Et hoc supponatur ad præsens, quia postea erit magis manifestum. Quando igitur sentimus unum nunc, et non discernimus in motu prius et posterius ; vel quando discernimus in motu prius et posterius, sed accipimus idem nunc ut finem prioris et principium posterioris ; non videtur fieri tempus, quia neque est motus. Sed cum accipimus prius et posterius et numeramus ea, tunc dicimus fieri tempus. Et hoc ideo, quia tempus nihil aliud est quam *numerus motus secundum prius et posterius* : tempus enim percipimus, ut dictum est, cum numeramus prius et posterius in motu. Manifestum est ergo quod tempus non est motus, sed sequitur motum secundum quod numeratur. Unde est numerus motus.

Si quis autem obiiciat contra prædictam definitionem, quod prius et posterius tempore determinantur, et sic definitio est circularis, dicendum est quod prius et posterius ponuntur in definitione temporis, secundum quod causantur in motu ex magnitudine, et non secundum quod mensurantur ex tempore. Et ideo supra Aristoteles ostendit quod prius et posterius prius sunt in magnitudine quam in motu, et in motu quam in tempore, ut hæc obiectio excludatur.

d) *Éclaircissements complémentaires.*

11. Aristote illustre ensuite de deux façons la précédente définition. Tout d'abord par un signe. Ce par quoi en effet nous estimons qu'une chose est en plus et en moins, est son nombre ; or c'est par le temps que nous estimons qu'il y a plus et moins de mouvement : le temps est donc le nombre du mouvement.

En second lieu, il éclaire ce qui a été dit par une distinction relative au nombre. Celui-ci, en effet, peut être pris selon deux acceptions. D'une première manière il désigne ce qui effectivement est compté ou peut être compté : ainsi disons-nous dix hommes ou dix chevaux ; un tel nombre est le nombre nommé, ainsi appelé parce qu'il est le nombre appliqué aux choses que l'on compte. D'une autre manière, il désigne le nombre par lequel nous comptons, autrement dit le nombre lui-même pris absolument, comme deux, trois, quatre. Or le temps n'est pas le nombre par lequel nous comptons, car il s'ensuivrait que le nombre de n'importe quelle chose est le temps, mais il est le nombre nommé, car c'est le nombre lui-même de l'avant et de l'après dans le mouvement qui est dit temps, ou encore les choses qui sont comptées par mode d'antériorité et de postériorité. Aussi, bien que le nombre soit de la quantité discontinue, le temps est, en raison de la chose nommée, de la quantité continue, comme dix mesures de drap sont du continu, alors que le nombre dix, lui, est de

d) xi. Deinde... manifestat prædictam definitionem dupliciter. Primo quidem quodam signo. Id enim quo aliquid iudicamus plus et minus, est numerus eius : sed motum iudicamus plurimum et minimum tempore : tempus igitur est numerus.

Secundo... manifestat quod dictum est per distinctionem numeri ; et dicit quod numerus dicitur dupliciter. Uno modo id quod numeratur actu, vel quod est numerabile, ut puta cum dicimus decem homines aut decem equos ; qui dicitur numerus *numeratus*, quia est numerus applicatus rebus numeratis. Alio modo dicitur numerus *quo numeramus*, idest ipse numerus absolute acceptus, ut duo, tria, quatuor. Tempus autem non est numerus quo numeramus, quia sic sequeretur quod numerus cuiuslibet rei esset tempus : sed est numerus numeratus, quia ipse numerus prioris et posterioris in motu tempus dicitur ; vel etiam ipsa quæ sunt prius et posterioris numerata. Et ideo, licet numerus sit quantitas discreta, tempus tamen est quantitas continua, propter rem numeratam ; sicut decem mensuræ panni quoddam continuum est, quamvis

la quantité discrète.

## VI. Le premier moteur est sans grandeur

(*Physiques*» VIII, l. 23, n° 9)

*Le présent passage constitue le point culminant de toute la physique péripatéticienne. Au terme d'une dialectique extrêmement serrée» qui occupe tout le livre VIII» on a conclu à l'existence d'un premier moteur immobile. Quelle est donc sa nature ? A la métaphysique de le déterminer avec précision. Aristote toutefois déclare ici qu'il est sans grandeur» c'est-à-dire qu'il n'appartient pas au monde de la matière. Peut-on aller plus loin et affirmer qu'il est Dieu ? Saint Thomas» nous allons le voir» franchit en cet endroit ce dernier pas (cf. supra» Le premier moteur est sans grandeur, p. 86).*

9. A partir de ce qui a été démontré, Aristote conclut ce qui était principalement recherché. De ce qui a été établi, en effet, il ressort avec évidence qu'il est impossible que le premier moteur ait quelque grandeur, en sorte qu'il soit lui-même un corps, ou qu'il soit une vertu d'un corps. S'il avait en effet une certaine grandeur, ou elle serait finie, ou clic serait infinie. Or, on a montré plus haut, au III<sup>e</sup> livre (c. 5), dans l'étude des généralités sur la nature, qu'il n'est pas possible qu'il y ait une grandeur infinie. Il reste donc, s'il y a une grandeur, qu'elle soit finie. Mais qu'il n'ait pas de grandeur

denarius numerus sit quantitas discreta.

## VI

9. Deinde... ex præmissis demonstratis concludit principale intentum. Et dicit quod ex prædeterminatis manifestum est, quod impossibile est primum movens immobile habere aliquam magnitudinem, vel ita quod ipsum sit corpus, vel quod sit virtus in corpore. Quia si haberet aliquam magnitudinem, aut esset finita aut infinita. Ostensum est autem supra in tertio, in communibus naturæ, quod non est possibile esse aliquam magnitudinem infinitam. Relinquitur ergo, si habet magnitudinem, quod habeat magnitudinem finitam. Sed quod non habeat magnitudinem finitam, ex

finie, cela ressort de ce qu'il est impossible qu'une grandeur finie ait une puissance infinie ; or il est nécessaire que le premier moteur immobile ait une puissance infinie : il ne peut donc avoir une grandeur finie. Que le premier moteur immobile dusse avoir une puissance infinie, il le prouve par ce qui a été démontré plus haut, à savoir qu'il est impossible qu'une chose soit mue, durant un temps infini par une puissance finie. Or le premier moteur cause un mouvement perpétuel et continu, unique et le même, dans un temps infini ; faute de quoi ce mouvement ne serait pas continu, il possède donc une puissance infinie. Ainsi, n'a-t-il pas une grandeur finie, et il n'est pas possible qu'il ait de grandeur infinie. Il apparaît donc avec évidence que, n'ayant pas de parties, le premier moteur est indivisible, comme le point lui aussi est indivisible ; et qu'en outre, parce qu'il n'a en aucune façon de grandeur, il existe en quelque sorte, hors du genre des choses grandes.

Aristote achève ainsi son étude générale des choses de la nature au premier principe de toute la nature, qui est Dieu, béni au-dessus de tout, dans les siècles, Amen.

hoc probatur, quod impossibile est finitam magnitudinem habere potentiam infinitam. Primum autem movens immobile necesse est habere potentiam infinitam : ergo non potest habere magnitudinem finitam. Quod autem primum movens immobile necesse sit habere potentiam infinitam, probat per id quod demonstratum est supra, quod impossibile est a potentia finita moveri aliquid secundum infinitum tempus. Primum autem movens causat perpetuum motum et continuum, et tempore infinito unus et idem existens : alioquin motus ille non esset continuus. Ergo habet potentiam infinitam. Et sic non habet magnitudinem finitam ; nec infinitam magnitudinem possibile est esse. Manifestum est itaque quod primum movens est indivisibile : et quia nullam partem habet, sicut etiam est indivisibile punctum ; et etiam sicut omnino nullam habens magnitudinem, quasi extra genus magnitudinis existens.

Et sic terminat Philosophus considerationem communem de rebus naturalibus, in primo principio totius naturæ, qui est super omnia Deus benedictus in sacula. Amen.

## TABLE DES MATIÈRES

Avant-Propos.....	7
Introduction.....	9
1. <i>Le problème de la cosmologie aristotélicienne</i> .....	10
2. <i>Objet et divisions de la philosophie de la nature</i> .....	13
Ch. I. Les principes de l'être mobile.....	17
1. <i>Objet et plan du livre Ier des Physiques</i> .....	17
2. <i>Théorie des trois principes</i> .....	x8
3. <i>Génération absolue et changements accidentels</i> .....	22
4. <i>La structure des substances corporelles</i> .....	23
5. <i>Quantité et qualités de l'être mobile</i> .....	29
6. <i>Conclusion : l'hylémorphisme et les autres théories de la matière</i> .....	34
Ch. II. La nature.....	37
1. <i>Définition de la nature</i> .....	37
2. <i>La nature est matière et surtout forme</i> .....	38
3. <i>Nature, violence et art</i> .....	38
Ch. III. Les causes de l'être mobile.....	
1. <i>Les causes et leurs modes</i> .....	
2. <i>Le hasard</i> .....	
3. <i>Téléologie et nécessité</i> .....	
4. <i>Conclusion : la méthode en physique</i> .....	
Ch. IV. Le mouvement .....	57
1. <i>Définition du mouvement</i> .....	57
2. <i>Mouvement, moteur et mobile</i> .....	59
3. <i>Les espèces de mouvement</i> .....	61
4. <i>Le mouvement local</i> .....	63
Ch. V. LES CONCOMITANTS DU MOUVEMENT.....	65
1. <i>L'infini</i> .....	65
2. <i>Le lieu, le vide, l'espace</i> .....	67
3. <i>Le temps</i> .....	74